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Anotace
Práce si klade za cíl objasnit příčiny vzniku opoziční smlouvy mezi dvěma

největšími politickými stranami v České republice – ODS a ČSSD. Příčiny vzniku

tohoto fenoménu jsou zde analyzovány z několika směrů, důkladně podloženy studiem

relevantních pramenů, zejména dobového tisku, a rozhovory s jednotlivými aktéry

tehdejší politické situace. Základní hypotéza, která je ověřována, je taková, že vyústění

předčasných parlamentních voleb v roce 1998 do uzavření opoziční smlouvy bylo

z velké části způsobeno špatnou zkušeností ODS z předchozí koaliční vlády, kde byla

tato strana výrazně podreprezentována.

Analyzováním průběhu obou koaličních vlád V. Klause a obecných tendencí

politického systému ČR bylo zjištěno, že k dalším příčinám podpisu opoziční smlouvy

je nutné zařadit také zpoměrňování volebních výsledků a bezprostřední neochotu US

a KDU-ČSL na participaci v povolebním uspořádání formou koaliční vlády, ať už

s ODS nebo s ČSSD. Tento závěr také koresponduje s odpovědí na obě v úvodu

položené otázky, tedy že nebyl z výše uvedených příčin realizovatelný jiný povolební

scénář a forma opoziční smlouvy byla pro obě větší strany výhodná.

Klí čová slova: koaliční vláda, opoziční smlouva, vládní krize, V. Klaus, M. Zeman

Abstract
The thesis deals with causes of formation of the opposition agreement between

ODS and ČSSD. The roots of this phenomena are analyzed in many respects, carefully

based on study of relevant sources, in particular period press and on interviews with

individual participants of political events of the time. I verify the supposition that the

main cause was bad experience of ODS from previous coalition cabinet, because of it´s

significant under-representation and personal disputes among members of this cabinet.

More proportion results of parliamentary election and immediate unwillingness

of US and KDU-ČSL to participate in the potential coalition cabinet either with ODS or

ČSSD was analyzed as further causes of opossition agreement. This conclusion is also

an answer to research question if there would be an other solution after early election in

1998. The answer is naturally no.

Key words: coalition cabinet, opposition agreement, governmental crisis, V. Klaus,
M. Zeman
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1 Úvod
Ačkoliv se může zdát, že dokument, pro který se vžilo označení opoziční

smlouva1, je už dávnou zapomenutou kapitolou české politiky, opak je pravdou.

Prorůstání organizovaného zločinu do nejvyšších sfér politiky a justice, korupční

skandály na mnoha ministerstvech, arogance českých politiků, ale i posílení vlivu

KSČM a naopak oslabení veřejnoprávních médií.2 To vše jsou negativní důsledky této

spolupráce. To vše jen kvůli tomu, že se skrýval rozdíl mezi vládou a velkou částí

opozice, jelikož dvě největší strany se zavázaly, že nevyvolají, ani nepodpoří hlasování

o nedůvěře vládě, společně budou hlasovat pro některé zásadní návrhy zákonů

a provedou ústavní změny. Vláda tak mohla nerušeně fungovat celé funkční období,

během kterého se vytvořilo mnoho klientelistických sítí a vazeb, které přispěly k výše

uvedeným problémům, se kterými se ČR potýká i v současnosti.

Cílem této práce rozhodně není analyzovat celé čtyři roky vládnutí menšinové

vlády ČSSD v mantinelech opoziční smlouvy. Z hlediska tohoto fenoménu je dle mého

názoru důležitější vyjasnit, proč k podpisu opoziční smlouvy vůbec došlo.

Mým záměrem a zároveň jednou z výzkumných otázek této práce je zjistit, zda mohlo

být po předčasných volbách v roce 1998 nalezeno nějaké jiné, pro někoho možná

přijatelnější, řešení povolební situace. Pokud nikoliv, souvisí s tím i druhá otázka,

na kterou se budu snažit nalézt odpověď – co (za)bránilo realizaci jiného řešení, kterým

by nebylo podepsání opoziční smlouvy? Vycházím ze základní hypotézy, že příčinou

uzavření opoziční smlouvy byl pád Klausovy druhé vlády v roce 1997 a s tím

související špatné vztahy těchto bývalých středo-pravicových koaličních partnerů,

společně se systémovými posuny politického systému. Z toho vyplývá i otázka

formulace konkrétních příčin krachu koaliční spolupráce a v obecnější rovině i příčin

směřování českého politického systému k řešení s názvem opoziční smlouva.

Práce, která se věnuje období nedávné politické historie a politického dění

v České republice, se velké většině odborné i laické veřejnosti může jevit jako zbytečná.

To do velké míry souvisí s tím, že lidé si toto období pamatují a mají na něj svůj vlastní

subjektivní náhled. Nepotřebují jiný pohled na danou věc. V české politické vědě je tato

skutečnost poměrně zřejmá, stačí porovnat počet publikací, věnujících se politickým

systémům našich sousedů, Spojených států a jiných zemí s publikacemi, které sledují

1 Smlouva o vytvoření stabilního politického prostředí v České republice uzavřená mezi Českou stranou
sociálně demokratickou a Občanskou demokratickou stranou. 1996.
2 Srov. TABERY, Erik. Vládneme, nerušit. 2008, s. 8-9.
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politický systém ČR. Těch je nesrovnatelně méně. Máme samozřejmě množství

teoretických prací o volebním systému, dějinách jednotlivých politických stran a jejich

vývoji, o publikacích mapující přechod k demokracii ani nemluvě. S výjimkou knih

věnujících se stranickému systému ČR, většina publikací se politikou 90. let 20. století

hlouběji nezabývá, a pokud ano, pak pouze odděleně a bez hlubších závěrů (např. práce

o vývoji politických stran). V případě tématu opoziční smlouvy je situace obdobná.

Pozitivní změna přišla na konci roku 2010, kdy doc. L. Kopeček z Masarykovy

univerzity v Brně vydal svou práci Éra nevinnosti : Česká politika 1989 – 1997,

kde poměrně detailně, podobným způsobem jako já v této práci, mapuje situaci

na politické scéně po Listopadu 1989 a věnuje se mimo jiné i sporům uvnitř první

Klausovy vlády. Bohužel jsem tuto publikaci objevil až v době, kdy jsem měl

předmětné období v této práci již zpracované, tudíž jsem informace z této knihy

nevyužil. Zájemcům o danou problematiku mohu tuto knihu jednoznačně doporučit,

minimálně ke zjištění rozsáhlejších souvislostí, kterým jsem se zde příliš nevěnoval

vzhledem k úžeji vymezenému tématu. Věřím, že se mi touto prací podařilo alespoň

částečně na Kopečkovu analýzu navázat a rozšířit její obsah o některé nově zjištěné

skutečnosti a posunout její hranice až do poloviny roku 1998.

Mimo tento vynikající počin doc. Kopečka a žurnalistickou práci E. Taberyho

máme pouze několik článků (zejména od M. Klímy), které však reflektují pouze

samotnou vládu mezi lety 1998 – 2002 v rámci opoziční smlouvy a její kritiku, ovšem

příčinám vzniku smlouvy se významněji nevěnují. Podobně i další práce mapující vývoj

politických stran (viz např. Balíkova práce o ODS) obvykle tuto část české politické

historie přechází konstatováním, že v první polovině devadesátých let došlo ke sporům

na pravé části politického spektra, které vyústily v podpis opoziční smlouvy a nechávají

toto téma bez jakéhokoliv hlubšího propojení pouze s minimálním nástinem klíčových

událostí a změn, které je způsobily. Takovou „mezeru“ v oblasti bádání se pokusím

svou prací částečně zaplnit a poukázat na určité propojení systémových změn a vlivů

a prohlubujících se problémů české pravice s fenoménem opoziční smlouvy.

Pochopitelně jsem se nevyhnul využití výše zmíněných prací, které mi ale slouží

k uvedení do tématu, či případně k vyzdvižení některých konkrétních informací, které

se mi nepodařilo vyhledat v dalších zdrojích. Kromě nich jsem ještě v menší míře využil

téměř memoárové knihy o vývoji ODS a ODA, které ale vzhledem ke stranickému

původu jejich autorů v některých pasážích postrádají autentickou objektivitu.

Mimo literaturu jsem k práci využil i výzkumy veřejného mínění (ať už z pera IVVM či

10

různé ankety jednotlivých deníků), kterými sleduji měnící se nálady voličů a jejich

reakce na klíčové momenty české politiky. Nezbytnou součástí jsou rovněž volební

výsledky z webového serveru Českého statistického úřadu a množství dokumentů

ze Společné česko-slovenské digitální parlamentní knihovny, ilustrující tehdejší rozpory

na politické scéně v PS PČR.

Jelikož neexistuje k tomuto tématu žádná další relevantní literatura, je velká část

práce podložena mapováním dobového tisku předmětného období a lze ji v jistém


[…]


podpory pro ODS také souvisí se stále rostoucí opozicí, zejména s nárůstem preferencí
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ČSSD, kdy část voličů, nespokojených s nezměněnou politikou občanských demokratů,

dala hlas právě demokratům sociálním.

Třetí oblastí příčin rozpadu vládní koalice v roce 1997 a podepsání opoziční

smlouvy o rok později je oblast nezávislá na jednotlivých aktérech. Tyto příčiny

považuji za systémové. Naprosto zásadní se v tomto směru jeví „zpoměrňování“

politického systému ČR, které souvisí s již zmíněnými psychologickými účinky

volebního systému, kdy vlivem mechanického efektu volební klauzule propadá stále

méně hlasů.218 To se naplno projevilo po volbách v roce 1996, které skončily doslova

patem, kdy nebylo možné sestavit ani středopravicovou koalici ODS, KDU-ČSL

a ODA, ale ani středolevicovou koalici ČSSD, KDU-ČSL a případně s podporou ODA.

Parlamentní volby v roce 1992 tak byly posledními, které umožnily vznik stabilní

koaliční vlády. Všechny další volby to již neumožňovaly a důsledky můžeme sledovat

i v současné krizi koaliční vlády, vytvořené dle výsledků voleb v roce 2010. Problém

není ani tak v podobě volebního systému, který byl hlavním tématem změn, které měly

podle opoziční smlouvy proběhnout, ale zejména v existenci jedné strany s takřka

nulovým koaličním potenciálem – KSČM. V roce 1996 byly tyto strany dokonce dvě

(SPR-RSČ měla rovněž minimální koaliční potenciál) a dohromady doslova

„blokovaly“ 37 mandátů v PS PČR, které scházely při vytváření stabilní vlády. Již od

roku 1992 až do posledních voleb v roce 2010 získává komunistická strana stabilně

v průměru necelých 12 % hlasů a podstatně blokuje utváření stabilních vlád. Jak jsem

také naznačil v úvodních větách této práce, jedním z důsledků opoziční smlouvy bylo

výrazné posílení KSČM ve volbách v roce 2002, kde získala více jak 18,5 % hlasů.219

Lze se domnívat, že tento výsledek souvisel s vyšší mírou nespokojenosti voličů

z vývoje české politiky a hlasem pro komunistickou stranu se snažili hledat jinou

alternativu. Tento výsledek ale paradoxně ještě více ztížil možnost utvoření stabilní

vlády, jelikož komunisté v tuto dobu „blokovali“ dokonce 41 parlamentních křesel.

Nově vzniklá koaliční vláda ČSSD a Koalice se proto musela opírat pouze o křehkou

většinu 101 mandátů.

V neposlední řadě byl touto systémovou příčinou vliv tehdejšího prezidenta

Havla a jeho ne zcela dobré vztahy jak s M. Zemanem, tak s V. Klausem, které

souvisely se soupeřením tří silných politických osobností, jak jsem je naznačil v úvodní

218 Stejné příčiny si ve své kapitole všimli také Fiala a Mikš, srov. FIALA, Petr; MIKŠ, František.
ODS a opoziční smlouva. 2006, s. 39.
219 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 14. - 15. 6. 2002.
Rozdělení mandátů.
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kapitole. Na jejich zhoršení se pochopitelně podepsalo prezidentovo zasahování

do politiky a omezování faktické moci lídrů obou nejsilnějších stran. Tuto příčinu

považuji za rovněž jednu z klíčových, která obě strany dovedla k závěru, že vypořádání

se s tímto problémem formou opoziční smlouvy (kdy šlo svým způsobem o obejití

prezidenta, který prosazoval koaliční formu vlády ČSSD a dvou menších stran) bude

pro obě strany do budoucna výhodné. Je zajímavé sledovat, jak s odstupem třinácti let,

V. Klaus, jenž tvrdě bojoval proti silnému vlivu prezidenta republiky na politickou

scénu, v současné době v pozici prezidenta zasahuje do vlivu politických stran

paradoxně ještě více než jeho předchůdce a to dokonce i formou možného

nerespektování Ústavy a ústavních principů.

Dlouhodobé a systémové příčiny přispěly nejprve k pádu koaliční vlády ODS,

KDU-ČSL a ODA v listopadu 1997 a o rok později spolu s těmi bezprostředními

neumožnily vznik stabilní koaliční vlády. Tyto příčiny dovedly ČSSD a ODS

k přesvědčení, že společný zájem obou stran je v této chvíli důležitější. Mluvím-li

o společných zájmech, mám na mysli zejména dva konkrétní. Jedním z nich bylo

zabránit opětovnému volebnímu patu, jaký nastal v roce 1996, a pokusit se o změnu

volebních pravidel, které by přispívaly ke stabilnějším vládním koalicím, při kterých

by byly volební výsledky více respektovány (tedy aby vítěz voleb, kterému

se nepodařilo dojednat podporu či toleranci své vládě, neskončil v opoziční roli).

Druhým zájmem obou stran (a hlavně jejích předsedů) bylo zpřesnění či případně

omezení některých funkcí prezidenta a výklad dalších ústavních článků,

aby se zabránilo přílišnému prezidentskému vlivu na povolební vyjednávání

(např. v otázce pověření konkrétní osoby sestavením vlády, kdy V. Havel prohlašoval,

že taková osoba nemusí být vítězem voleb).

Výsledkem bylo navázání spolupráce, při níž ideové rozpory nehrály žádnou

roli. Došlo tak k velmi netradiční situaci, kdy největší opoziční strana toleruje

jednobarevnou menšinovou vládu formou explicitní písemné smlouvy. Pro někoho v té

době možná překvapivé řešení, ale domnívám se, že po přečtení této práce by mělo být

zřejmé, že jiná alternativa nebyla reálně možná.
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