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Hodnocení:

Diplomová práce Martina Hakaufa se zabývá tématem okolností a faktorů, za kterých v české politice
vznikla tzv. opoziční smlouva jako základ menšinové vlády ČSSD v letech 1998-2002. Kolega Hakauf
se při hledání kořenů tohoto fenoménu vrací hluboko do počátků české polistopadové politiky,
vycházeje z hypotézy, že hlavním důvodem, proč ODS přistoupila v roce 1998 na toto nestandardní
řešení, byla špatná zkušenost této strany z předchozí koaliční vlády, v níž se cítila být
podreprezentována.
Teoretickými východisky Hakaufovy práce jsou zejm. klasické práce W. Rikera (zejm. jeho koncept
minimální vítězné koalice) a M. Leisersona (vítězná koalice s nejmenším počtem stran) či A. Lijpharta
(ideově nejbližší koalice).
Ve třetí kapitole podává M. Hakauf přehled vývoje českého stranického systému v letech 1992-1998,
v němž zdůrazňuje několik klíčových trendů, kterými jsou : formování levé části spektra, postupné
oslabování středu a sílící konfliktní tendence ve vládní koalici. Dále ukazuje, které hlavní ústavní
principy spoluurčují v ČR formování vládních koalic.
Čtvrtá kapitola představuje analýzu první, zatímco pátá kapitola charakterizuje druhou Klausovu
vládu. Snahou M. Hakaufa je ukázat postupně narůstající tenze ve vztazích středo-pravicových stran
vládní koalice, jež vidí jako jeden z důvodů vzniku opoziční smlouvy. Jako jeden z hlavních zdrojů
těchto tenzí vidí autor podereprezentovanost ODS v jejích koaličních vládách, která byla naopak
kompenzována nadreprezentovanou pozicí strany lidové. V druhé Klausově vládě k těmto tenzím
přibyla další výrazná komplikace – výrazný vzrůst síly opoziční ČSSD. Výrazně se také, jak správně
poukazuje kolega Hakauf, proměnila společenská atmosféra, kdy výrazně klesla ochota občanů
přinášet dál oběti ekonomické transformaci. Vláda se opakovaně vracela k nedořešeným problémům
z minulosti (církevní restituce, zdravotnická reforma), ale nebyla schopna se dohodnout na
kompromisní podobě reforem, což krizi koaličních vztahů ještě prohlubovalo. Kolega Hakauf dále
podrobně mapuje dění uvnitř ODS, zejm. narůstající spory o pojetí vládní politiky, přílišnou
dominanci předsedy strany a nakonec problém financování ODS. Za konec koaličního vládnutí poté
považuje tzv. sarajevský atentát a následný pád vlády. Sestavování „prozatímní“ Tošovského vlády
pak příkopy na pravici opět dále prohloubilo, když v ní přijaly účast bývalé strany vládní koalice
KDU-ČSL a ODA spolu s odštěpenci od ODS ve straně Unie svobody.
V šesté kapitole kolega Hakauf podrobně mapuje vývoj těsně před volbami, výsledky a důsledky
sněmovních voleb 1996 a následná povolební vyjednávání. Sleduje strategie jednotlivých politických
stran i dalších aktérů. Tato jednání pak zařazuje do svých poznatků ze studia teorie koalic, přičemž
ukazuje, jaké konkrétní možnosti utvoření vlády se nabízely. Martin Hakauf v závěru své práce
ukazuje, že konečný výsledek – podepsání tzv. opoziční smlouvy a vznik minoritní vlády ČSSD na
jejím základě – bylo nakonec shledáno jako nejpřijatelnější i sociální demokracií. Podle Hakaufa již
nejpozději od 25.6.1998 ČSSD jasně směřovala k tomuto řešení po předchozí zkušenosti zejm.
s postupem Unie svobody. ODS tehdy vnímala svou dosavadní zkušenost s vládnutím spolu s KDU-
ČSL a s lidmi z US negativně a nebyla ochotna za pokračování projektu takové koalice bojovat. Ve
svém důsledku se tak protichůdné zájmy obou největších stran, po vzájemné osobní dohodě jejich
lídrů, spojily.
Práce Martina Hakaufa je opřena o velmi solidní znalosti jak teoretických konceptů, tak také o detailní
výzkum české politiky v devadesátých letech. Autor čerpal nejen z odborné literatury, ale také z tisku,
a dokonce provedl sérii rozhovorů s tehdejšími aktéry politických vyjednávání. Jeho práce představuje
velmi čtivý text, logicky dobře vyargumentované závěry jsou pro čtenáře přesvědčivé a velmi
inspirativní. Proto mohu práci kolegy Hakaufa jen vřele doporučit k obhajobě a navrhuji ji hodnotit
známkou výborně.
V Praze, dne 27.8. 2011 .....................................................
PhDr. Jan Bureš, Ph.D.